Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 17 de agosto de 2020.

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

William de Oliveira e Silva, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 505, aprovado em

Sessão Ordinária de 03/08/2020, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos

Trigo, através do qual solicita “que medidas sejam tomadas para a volta de cem por cento

(100%) dos ônibus do transporte coletivo em Botucatu, contribuindo com o distanciamento

social e diminuindo os risco de disseminação do coronavírus (COVID-19) em nossa cidade”,

esclarecer o que segue:

Informo que desde o início das medidas de controle da pandemia a

equipe de fiscalização do sistema de transporte coletivo tem acompanhado a operação e ajustes

foram realizados visando aumentar a disponibilidade de linhas e horários aos usuários do

sistema. Em 30/07/2020 foi publicada a resolução 003/2020 delimitando o retorno de mais

linhas à operação, bem como a adequação do horário da tabela vigente, garantindo assim o

retorno da operação em dias úteis de aproximadamente 70 % do sistema. Vale ressaltar que é

realizado acompanhamento diário do volume de passageiros transportados e atualmente o

sistema tem operado em dias úteis com aproximadamente 50 % do volume de passageiros

quando comparado ao volume anterior a pandemia.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br